АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 сентября 2019 г.

                     №454

Экз. № ____
р.п. Тереньга
	О Совете по демографической и семейной политике
в муниципальном образовании «Тереньгульский район»

В целях повышения эффективности деятельности в сфере обеспечения благополучия и надлежащего качества жизни населения на территории муниципального образования «Тереньгульский район», формирования позитивного имиджа здоровой и полноценной семьи Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по демографической и    семейной политике в муниципальном образовании «Тереньгульский район».

2. Признать утратившими силу:
· постановление администрации муниципального образования           «Тереньгульский район» от 05.05.2014  №263 «О Совете по демографической и семейной политике,национальным проектам в муниципальном образовании «Тереньгульский район»»;
· постановление администрации муниципального образования         «Тереньгульский район» от 16.02.2017  №60 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 05.05.2014 №263».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Навознову Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                             Г.А.Шерстнев
	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район»
______________ 2019 №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по демографической и семейной политике
 в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
1. Общие положения
1.1. Совет по демографической и семейной политике  в муниципальном образовании «Тереньгульский район» (далее по тексту - Совет) является консультативным и совещательным органом  при администрации муниципального образования «Тереньгульский район», созданным  с целью повышения эффективности реализации демографической политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район».

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской  Федерации, федеральными законами, правительственными нормативными правовыми актами, законами Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «Тереньгульский район», а также настоящим  Положением.
2. Цели, задачи и функции Совета

2.1. Целями деятельности Совета является:

- выявление управленческих, информационно-технических и организационных проблем по вопросам реализации муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

- принятие коллегиальных решений по основным проблемам реализации муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;
- содействие укреплению института семьи, повышению роли женщины-матери, ответственного отцовства, популяризации семейных ценностей,  рассмотрение вопросов поощрения семей.

2.2. Основные задачи деятельности Совета:

- содействие выполнению муниципальных программ и социальных проектов в сфере муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

- выработка рекомендаций и мер, направленных на позитивную динамику муниципальных показателей демографического развития;

- организация и осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», учреждений и организаций муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам реализации муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

- подготовка предложений Главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район», органам местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», учреждениям и организациям всех организационно-правовых форм муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам реализации муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район».

2.3. Основные функции Совета:

- участие в разработке муниципальных программ, социальных проектов и концепций, относящихся к сфере демографического развития;

- участие в организации и проведении социально значимых мероприятий в сфере реализации демографической политики в муниципальном образовании «Тереньгульский район»;

- анализ практики и оценка эффективности мер по реализации муниципальной демографической и семейной политики на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

- рассмотрение предложений граждан и общественных организаций, направленных на решение проблем демографического развития на территории муниципального образования «Тереньгульский район».
3. Полномочия Совета

Совет для выполнения своих основных задач и функций имеет право:

3.1. Запрашивать необходимые материалы у органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам, отнесённым к компетенции Совета.

3.2. Приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», общественных объединений и иных организаций муниципального образования «Тереньгульский район», средств массовой информации и иных участников заседаний Совета.

3.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», представителей общественных объединений и иных организаций муниципального образования «Тереньгульский район».

3.4. Готовить предложения по совершенствованию мероприятий в сфере реализации муниципальной политики демографического развития на территории муниципального образования «Тереньгульский район».
4. Состав Совета и полномочия его членов

4.1. Состав Совета по демографической и семейной политике утверждается Постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
4.2.  В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета,  секретарь Совета и члены Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах, сроком на 3 года
4.3. Совет формируется из числа представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», органов местного самоуправления поселений муниципального образования «Тереньгульский район»(по согласованию), учреждений и организаций всех организационно-правовых форм  Тереньгульского района(по согласованию), представителей общественных организаций Тереньгульского района(по согласованию). Совет включает в себя  не  более 20 человек.

4.4. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета (определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета);

- вносит предложения по изменению в персональный состав Совета;

- определяет полномочия заместителя председателя Совета и распределяет полномочия между членами Совета;

- определяет и утверждает повестку дня и дату проведения заседаний в соответствии с планом работы Совета;

- проводит заседания Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета;

- осуществляет контроль за исполнением решений Совета.

4.5. В отсутствие председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета по его поручению.

4.6.  Cекретарь Совета:

- формирует повестку дня заседания Совета не позднее, чем за неделю до дня заседания Совета;

- уведомляет членов Совета о повестке очередного заседания Совета не менее чем за два дня до заседания совета;

- при необходимости приглашает заинтересованных лиц;

- осуществляет подготовку материалов, необходимых для заседания Совета;

- обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, оформляет протоколы заседаний Совета;

- обеспечивает рассылку протоколов заседаний Совета в течение пяти дней по списку рассылки, утверждённому председателем Совета после каждого заседания.

4.7. В повестке дня заседания Совета указываются дата, время и место проведения заседания, состав участников, перечень вопросов и ответственные по докладу (отчёту, информированию, решению и т.п.), временные рамки выступлений докладчиков с указанием фамилии, имени, отчества, занимаемой должности.

4.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его председателем.

4.9. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал и по мере необходимости.
4.10. Заседание Совета является правомочным, если на нём присутствуют более половины его членов.

4.11. Решения Совета по каждому вопросу принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и ответственным секретарём Совета. Член Совета, несогласный с принятым решением, имеет право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу заседания Совета.

4.12. Решения Совета носят рекомендательный характер и направляются для рассмотрения органам местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район», органам местного самоуправления поселений муниципального образования «Тереньгульский район», общественным объединениям и иным организациям, уполномоченным на рассмотрение вопроса в той или иной сфере деятельности.
0487